sacra Theologice in Academia Oxoniensi.

Jesu Maria.

MaGISTER Joannes Wicliff Anglicus per Dominum

Thomam Arundell Episcopum Cantuariensem fuit post

mortem suam excommunicatus, et postea per Doctorem in

sacra Theologia Oxoniae, sci : Magistrum Ricardum Flem-

myng Eboracensis Dioceseos et nunc Episcopum Lincolni-

ensem fuit exhumatus, et ossa ejus combusta, et cineres

ejus in aqua juxta Lyttyrwort projecte fuerunt ex mandato

Pape Martini V. Et iste Wycleff fuit paralyticus per duos

annos ante mortem suam, et anno Domini 1384 obiit in

die sabbati in die Sancti Sylvestri in vigilia Circumcisionis

Domini, et in eodem anno sc. in die sanctorum Innocen-

tium audiens missam in Ecclesia sua de Lyttyrwort circa

elevationem Sacramenti Altaris decidit percussus magna

paralisi et specialiter in lingua, ita quod nec tunc, nec

postea loqui potuit usque ad mortem suam. In introitu

autem sui in Ecclesiam suam loquebatur, sed sic ut per

cussus paralysi in eadem die loqui non potuit, nee un-

quam postea loquebatur. Haec dixit mini Dominus Joan

nes Horn sacerdos octogenarius qui fuit sacerdos parochia-

lis cum Wiclyff per duos annos usque ad diem mortis Wic-

lyff, et mihi juravit sic dicendoj sicut respondebo coram

Deo, novi ista fuisse vera, et quia vidi testimonium per-

hibui.

Hoc Me dixit mihi doctori Gas-

coigno Anno Domini 1441°.
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No. 27.

Conclusiones Lollardorum in quodam libello porrectce a. d. 1394.

pleno Parliamento Regis Anglia, regnante illustris- MS.inBibi.

simo Principe Rkhardo II0, anno ejus circiter xvm°. Cotton- sub

* » effigie Cleo-

x RIMA Conclusio est, quod quando Ecclesia Angliae in-f. 2io.a.

cepit delirare in temporalitate secundum novercam suam

magnam Ecclesiam Romanam, et Ecclesiae fuerant aucto-

rizatae per appropriationem diversis locis, fides, spes, cha-

ritas inceperunt fugere de Ecclesia nostra; quia superbia

cum sua dolorosa genealogia mortalium peccatorum ven-

dicabat hoc titulo veritatis. Ista Conclusio est generalis

et probata per experientiam, consuetudinem ac manerium

sive modum sicut postea audietis.

2. Secunda Conclusio, quod nostrum usuale Sacerdo-

tium quod incepit in Roma, fictum potestate angelis altiori

non est istud Sacerdotium quod Christus ordinavit suis

Apostolis. Conclusio ista probatur, quia Sacerdotium Ro-

manum factum" est cum signis, ritibus et pontificalibus be-

nedictionibus modicae virtutis, nullibi exemplatis in sacra

Scriptura; quia Ordinale Episcopi et Novum Testamentum

modicum concordant, et nos nescimus videre quod Spiritus

Sanctus propter aliqua talia signa confert aliquod donum,

quia ipse et omnia nobilia dona sua non possunt stare cum

mortali peccato in nulla persona. Corelarium hujusmodi

conclusionis est, quod est dolorosum interludium homi-

nibus sapientibus, videre Episcopos ludere cum Spiritu

Sancto in collatione suorum ordinum ; quia ipsi dant coro

nas in caracteribus loco alborum corvorum, et hsc liberata

est Anticbristi introducta in sanctam Ecclesiam ad colo-

randum ociositatem.

3. Tertia Conclusio, quod lex continentiae injuncta Sa-

cerdotio, quae in praejudicium mulierum prius fuit ordinata,

inducit Sodomiam in totam sanctam Ecclesiam; sed nos

excusamus nos per Bibliam, quia suspectum decretum dicit

quod non nominabimus illud. Ratio et experientia pro
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bant istam Conclusionem ; ratio, quia delicata cibaria viro-

rum Ecclesiasticorum volunt habere naturalem purgatio-

nem vel pejorem. Experientia, quia secreta probatio ta-

lium hominum est, quod delectantur in mulieribus, et cum

tu probaveris talem hominem, nota eum bene ; quia ipse

unus ex illis est. Corelarium istius est, privatae religiones

et inceptores sive origo istius peccati essent maxime digrii

annullari, sed Deus de potentia sua super peccatum occul-

tum in Ecclesia sua immittit apertam vindictam.

4. Quarta Conclusio, quod fictum miraculum Sacramenti

Panis, inducit omnes homines, nisi sunt pauci in ydola-

triam; quia ipsi putant quod corpus Christi quod nun-

quam est extra coelum, virtute verborum Sacerdotis, inclu-

deretur essentialiter in parvo pane quem ipsi ostendunt

populo : Sed vellet Deus quod ipsi vellent credere, quod• Jo. Wiciif. a Doctor Evangelicus dieit in suo Trialogo, quod panis Al-

taris est accidentaliter corpus Christi, quia nos supponi-

mus quod per istum modum potest quilibet fidelis homo et

mulier in Dei lege facere Sacramentum istius panis sine

aliquo tali miraculo. Corelarium concludens est, quod licet

corpus Christi sit dotatum sempiterno gaudio, servicium

de corpore Christi factum per fratrem Thomam non verum

est, sed pictum, plenum falsis miraculis : Nec est mirum,

quia frater Thomas illo tempore tenens cum Papa voluisset

fecisse miraculum de ovo galinae; et nos cognoscimus

bene, quod quodlibet mendacium aperte praedicatum, ver-

tit ad dedecus alius qui semper verax est et sine aliquo

defectu.

5. Quinta Conclusio, quod exorcismi, et benedictiones

factae super vinum, panem, aquam et oleum, sal, ceram et

incensum, lapides altaris et ecclesiae muros, super vesti-

mentum, mitram, crucem et baculos peregrinorum sunt

vera practica necromantiae potius quam sacrae theologise.

Ista Conclusio probatur sic; quia per tales exorcismos

creaturag honorantur esse altioris virtutis quam sunt in na-

tura sua propria ; et nos non videmus aliquid mutationis in

aliqua creatura quae est sic exorcisata, nisi per falsam fi-

dem quod est principale artis diabolicae. Corelarium, quod
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si liber exorcisandi aquam benedictam lectus bene in Eccle-

sia easet, totus fidelis ; nos cogitamus veraciter, quod aqua

benedicta usitata in sacra Ecclesia, foret optima medicina

pro oninimodis languoribus, videlicet sorys, cujus contra-

rium indies experimur.

6. Sexta Conclusio, quod Rex et Episcopus in una per

sona ; Praelatus et Judex in temporalibus causis ; Curatus

et Officialis in mundiali officio facit quodlibet regnum ex

tra bonum regimen. Ista Conclusio aperte ostenditur;

quia ternporale et spirituale sunt duae partes totius Ecclesiae

sanct a-, et ideo iste qui posuit se ad unum non intromittat

se de alio, et nemo potest duobus dominis servire, 8fC. Vi-

detur quod hermaphroditus vel ambidexter essent bona

nomina pro talibus hominibus duplicis status. Corelarium

est, quod ideo nos Procuratores Dei in ista causa prosequi-

mur erga Parliamentum, quod omnimodi Curati tam supe-

riores quam inferiores sint plene excusati, et occupent se

cum cura sua et nulla alia.

7. Septima Conclusio, quod spirituales orationes pro

animabus mortuorum factae in Ecclesia nostra, praeferentes

. unum per nomen antequam alium, est falsum fundamentum

eleemosynae, super quod omnes domus eleemosynarum

Angliae nequiter sunt fundatae. Ista Conclusio probatur

per duas rationes ; una est, quod oratio meritoria et alicu-

jus valoris deberet esse opus procedens ab alta charitate ;

et perfecta charitas excipit nullam personam, quia diliges

proximum tuum sicut teipsum. Quapropter apparet nobis

quod donum boni temporalis collatum Sacerdotibus, et

eleemosinarum domibus est principale consilium spiritualis

orationis, quae non est longe a Simonia. Alia enim ratio

est, quia spiritualis oratio facta pro hominibus damnatis

ad sempiternam poenam, est Deo multum displicens, et

quamvis sit dubium, verisimile est fideli populo Christiano,

quod fundatores eleemosynarum domus, propter suam ve-

nenosam dotationem sunt pro majori parte pertransiti la-

tam viam. Corelarium est, oratio valoris procedens ex

charitate perfecta amplexaret in generali omnes quos Deus

vellet habere salvatos, et dimitteret illam usitatam mercan-

Z2
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disam pro spiritualibus orationibus factam mendicantibus

possessionatis, et aliis Sacerdotibus conducticiis, a qui sunt

populo magni operis toti regno manntentus in ociositate,

quia fuit probatum in uno libro quem Rex babuit quod

centum Domus eleemosinarum sufficiunt toti regno, et

ex hoc proveniret majus incrementum possibile temporali

parti.

8. Octava Conclusio, quod peregrinationes, orationes,

et oblationes factae coeds Crucibus sive Rodys et surdis

ymaginibus de ligno et lapide, sunt prope consanguineae ad

ydolatriam, et longe ab eleemosina : Et quamvis ista inhi-

bita et imaginaria sint liber erroris populo laicali adhuc

ymago usualis de Trinitate est maxime abhominabilis.

Istam Conclusionem Deus aperte ostendit, praacipiens elee-

mosynam fieri homini indigenti : quia ipsi sunt ymago Dei

in majori similitudine quam lignum vel lapis ; quia Deus

non dixit, faciamus lignum vel lapidem ad ymaginem et si-

militudinem nostram, sed hominem ; quia supremus honor

quem Clerici nominaut latriam pertinet ad Deitatem so

lum; et inferior honor quem Clerici vocant duliam pertinet

ad hominem et angelum, et ad nullam aliam inferiorem

creaturam. Corelarium est quod servicium de Cruce fac

tum bis quolibet anno in nostra Ecclesia est plenum ydo-

latria, quia si illi clavi et lancea deberent ita alte honorari,

b vaIde bo" tunc essent labia Judae, si quis posset habere, b verae reli

quiae. Sed rogamus te peregrinum ad narrandum nobis,

quando tu offers ossibus Sanctorum in scrinio positis in

aliquo loco, utrum tu relevas Sanctum qui est in gaudio,

vel illud pauperum eleemosinae domicilium quod est ita

bene dotatum, ob quod homines sunt canonizati Deus scit

quomodo, et ad loquendum magis plane, fidelis Christianus

supponit, quod puncta illius nobilis hominis, quem homines

vocant Sanctum Thomam non fuerunt causa martyrii.

9. Nona Conclusio, quod auricularis confessio quae di-* So it is in Spclman, but it seems to be miswritten. Fox thus translates

this part of the sentence : *' Which otherwise were strong enough to work,

" and to serve the whole realm, and maintaineth the same in idleness to the

" great charge of the realm." Vol. i. p. 663. c. 1 . ed. 1632.
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citur tam necessaria ad salvationem hominis cum ficta po-

testate absolutionis, exaltat superbiam Sacerdotum, et dat

illis opportunitatem secretarum sermocinationum quas nos

nolumus dicere, quia Domini et Dominae attestantur quod

pro timore confessorum suorum non audent dicere verita-

tem, et in tempore confessionis est opportunum tempus

procationis (id est) of Wowyng et aliarum secretarum

conventionum ad peccata mortalia. Ipsi dicunt quod sunt

Commissarii Dei ad judicandum de omni peccato ; ad per-

donandum et mundandum quemcunque eis placuerint. Di

cunt quod habent claves Coeli et Inferni, et possunt ex-

communicare et benedicere, ligare et solvere ad voluntatem

eorum, in tantum, quod pro * tussello vel xii denariis vo-

lunt vendere benedictionem Coeli per Cartam et clausulam

de warrantia sigillata Sigillo communi. Ista Conclusio sic

est in usu quod non indiget probatione aliqua. Corelarium

est quod Papa Romanus qui fingitur altus Thesaurarius to-

tius Ecclesise, habens illud dignum jocale passionis Christi

in custodia, cum meritis omnium sanctorum in Coelo, per

quod dat fictam indulgentiam a poena et culpa, est * core-

lariua scriptus; maxime extra charitatcm ex quo potest

liberare omnes prisonarios existentes in inferno ad volun

tatem suam, et ipsos facere nunquam venire ibidem. Sed

sic quilibet fidclis Christianus potest bene videre, quod

multa secreta falsitas abscondita est in Ecclesia nostra.

10. Decima Conclusio, quod homicidium per bellum vel

praetensam legem Justiciae pro temporali causa c sine spi- c sive.

rituali revelatione, est expresse contrarium Novo Testa-

mento, quod quidem est lex gratiae et plena misericordia-

rum. Ista Conclusio est aperte probata per exempla prae-

dicationis Christi hie in terra, qui maxime docuit hominem

ad diligendum inimicos, et ad miserandum eis, et non ad

occidendum eos. Ratio est haec, quod pro majori parte,

ubi homines pugnant, post primum ictum charitas rumpi-

tur; et quisquis moritur extra charitatem vadit rectam

viam ad infernum. Et ultra hoc nos bene cognoscimus,

quod nullus clericus scit liberare per scripturam, vel per ra-

tionem legitimam punitionem mortis pro uno peccato titor-

z3
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tali et non pro alio ; sed lex misericordiae quae est Novuni

Testamentum irthibet omnimodum homicidium, nam in

Evangelio dictum est antiquis, Non occides. Corelarium

est, quod sane est expoliatio pauperis populi quando Do

mini adquirunt indulgentias a poena et culpa illis qui juvant

exercitum eorum ad interficiendum populum Christianum

in longinquis terris pro temporali lucro, sicut et nos vidi

mus milites qui currunt ad ethnicos (id est) in toto Hethe-

nes ad quaerendum eis nomen in occisione hominum multo

magis malos merentur grates de Rege pacis, quia per hu-

militatem et patientiam nostram fides fuit multiplicata, et

pugnatores ac intersectores Christus Jesus odit ac minatur,

dicens, Qui gladio percutit, gladio peribit.

1 1 . Undecima Conclusio, quod votum continentiae fac

tum in nostra Ecclesia per mulieres quae sunt fragiles et

imperfectae in natura, est causa " inductionis maximorum

horribilium peccatorum possibilium humanae naturae ; quia

licet interfectio puerorum antequam baptizentur, et aborti-

vorum, et destructio naturae per medicinam sint turpia

peccata, adhuc commixtio cum seipsis vel irrationalibus

bestiis, vel creatura non habente vitam tali transcendit in-

dignitate ut puniantur pcenis inferni. Corelarium est,

quod viduae et tales quae accipiunt Mantellum et Annulum

delicate pastas, vellemus quod essent desponsatae, quia ne-

scimus eas excusare a privatis peccatis.

12. Duodecima Conclusio, quod multitudo artium non

necessariarum usitatarum in nostro regno nutrit multum

peccatum in waste curiositate et inter disguising. Illud

ostendit ex parte Experientia et Ratio, quia natura cum

* Hoc Co- paucis artibus sufficit ad necessitatem hominis. d " Core-

deestinFox. lanum est, quod ex quo Sanctus Faulus dicit, Habentes

" victum et vestitum hiis contenti simus; videtur nobis

" quod aurifabri et armatores, et omnimodse artes non ne-

" cessariae homini secundum Apostolum destruerentur pro

" incremento virtutis, quia licet istae duae artes nominatae

" erant multum necessariae in antiqua lege, Novum Testa-

" mentum evacuat istas et multas alias."

Htec est nostra ambassiata, quam Christus praecepit no-
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bis prosequi isto tempore maxime acceptabili pro multis

causis. Et quamvis istae materia? sint his breviter notatae,

sunt tamen largius declaratae in alio libro, et multae alite

plures totaliter in nostro proprio langagio, quae vellemus ut

essent communes toti populo Christiano. Rogamus Deum

de maxima sua bonitate, quod refonnet nostram Ecclesiam

totaliter extra juncturam ac perfectionem sui primi initii.

Versus sequentes prcedictas Conclusiones.

Plangunt Anglorum gentes crimen Sodomorum,

Paulus fert horum sunt ydola causa malorum.

Surgunt ingrati grezitse Simone nati,

Nomine praelati hoc defensare parati.

Qui Reges estis populis, quicunque praeestis,

Qualiter his gestis gladios prohibere potestis.

No. 28.

Testimonium Universitatis Oxoniensis de Doctrina et Vita

Joannis Wicleff.

U NIVERSIS Sanctae Matris Ecclesiae filiis, ad quos prae-

sentes literae pervenerint, Cancellarius Universitatis Oxo

niensis, Coetusque Magistrorum unanimis, salutem in Do

mino sempiternam. Quia strenuorum facta, proborum

laudes et merita perpetuo non condecet silentio praeter-

mitti, set ut ipsa relatione continua in sui testimonium, et

alienum exemplum fama veriloqua praedicet in remotis:

Quia etiam sagax humanae naturae discretio hominum cru-

delitate pensata contra blasphemantes alternos insultus,

hunc modum referendi, et hunc clypeum defensioni3 insti-

tuit, ut, cum vocale testimonium ubique adesse non potest,

suppleat calamus per scripturam ; hinc est, quod specialis

benevolentiae animum, ac teneritatis curam super Univer

sitatis nostrae quondam filio Joanne Wicleff, sacrae Theolo-

giae Professore secundum morum suorum exigentiam possi-

dentes, corde, voce, et scriptura, suas conditiones in vita

z 4
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laudabiles fuisse atteetamur. Cujus morum honestatem,

sententiarum profunditatem, et redolentis fames suavitatem

ad communem fidelium notitiam, eo ferventius cupimus

pervenire, quo suae conversationis maturitas, ac laborum

assiduitas, ad Dei laudem, proximorum salutem, Ecclesiae-

que profectum evidentius tendere dignoscatur. Vobis igi-

tur patefacimus per praesentes, quod ejus conversatio ab

annis teneris in tempus sui obitus continuata, sic praeclara

extitit et honesta, ut nunquam de ipso irretitio vel suspici

onis sinistrae ac infamiae nota respersa fuerat, sed in re-

spondendo, legendo, praedicando, determinando, laudabi-

liter se habuit, velut fidei fortis athleta singulos mendicitate

spontanea Christi Religionem blasphemantes, sacrae Scrip-

turae sententiis catholice expugnavit. Nec fuerat predictus

Doctor pro haeretica pravitate convictus, aut per nostros

Praelatos post ejus humationem traditus incendiis. Absit

enim, quod nostri Praelati tantae probitatis virum pro hae-

retico condemnassent, qui in Logicalibus, Philosophicis, et

Theologicis ac Moralibus, et speculativis, inter omnes no

strae Universitatis, ut credimus, scripserat sine pari. Quae

omnium et singulorum notitiae, ad quorum manus praesentes

literae pervenerint, ut dicti Doctoris fama habeatur cre-

brior, producere delectamur. In cujus rei testimonium has